
RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 Giugno 2022 

Al Comitato di Sorveglianza della Livingston SpA in A.S. 

Milano, 18 novembre 2022 

Si allega la relazione semestrale in oggetto e il rendiconto finanziario per il medesimo periodo. 

Nel periodo in esame sono proseguite le residue attività giudiziali e stragiudiziali relative alle azioni 
di recupero crediti come da allegata relazione dell’Avvocato Nolasco. 

È inoltre proseguita la ricerca dei dipendenti che non hanno ancora comunicato i propri dati per il 
riparto e sulla base delle risposte ricevute sono stati effettuati ulteriori 7 bonifici a 6 dipendenti e a 
una società surrogatasi per cessione del quinto, aventi diritto. Per quelli non ancora rintracciati si sta 
provvedendo in questi giorni all’invio delle raccomandate all’ultimo indirizzo conosciuto e, in caso di 
mancata consegna, alle ricerche in anagrafe dei Comuni di residenza. 

Ad oggi sono ancora da effettuare pagamenti a 57 dipendenti per € 47.291,93 (al lordo delle 
ritenute). 

 

Sono stati incassati: 

- € 6.665,00 a fronte del contenzioso con Brixia SpA (in concordato) quale 1° riparto 
- € 44.494,00 dal fallimento Easy African Safari Air Ltd. 

Si è provveduto al pagamento di: 

- € 324,00 per spese e commissioni bancarie; 
- € 15.912,00 a favore del Dr. D’Aquino; 
- € 735,00 a favore Rag. Martinoia per la ulteriore preparazione dei cedolini dei dipendenti 

interessati dal riparto; 
- € 1.126,00 a favore di Carnelutti Studio Legale (success fee Brixia); 
- € 7.437,00 a favore Avv. Picco Bellazzi per consulenza su procedimento penale del 

Commissario (procedimento archiviato); 
- € 16.032,00 quale saldo all’Avv Barbieri per il contenzioso IVA; 
- € 11.543,00 a BSC & Partners (compenso 2021 del Presidente); 
- € 5.850,00 a Dott.sa Regis (compenso 2021 quale esperto); 
- € 915,00 a Telemakos Srl per manutenzione SITO e posta elettronica; 
- € 34.076,00 per ritenute di acconto professionisti e ritenute dipendenti per riparto; 
- € 4.660,00 al Rag. Giuseppe Baggio per la tenuta della contabilità; 
- € 2.928,00 a favore della società NAS Martignoni per il costo del magazzino; 
- € 11.620,00 per secondo riparto parziale. 

L’estratto del conto corrente acceso presso BANCA INTESA SAN PAOLO è allegato alla presente e 
mostra un saldo alla fine del semestre di € +1.822.198,45. 



Siamo tuttora in attesa dello sgravio da parte dell’Agenzia delle Entrate Riscossione della cartella 
esattoriale comminataci per la quale è pendente il nostro ricorso innanzi alla Commissione Tributaria 
Provinciale. 

È stato concordato un ulteriore rinvio con l’Agenzia (su loro iniziativa) per consentirgli di ultimare il 
procedimento di sgravio. La prossima udienza dovrebbe tenersi il 14 dicembre, ma le ultime notizie 
fornite dall’Agenzia al nostro Avv. Barbieri, lasciano intendere che sia possibile ottenere lo sgravio 
prima di tale data. 

Cordiali saluti, 

Il Commissario Straordinario 

Avv. Daniele Discepolo 

 



Modello per relazione ex. Art. 40, c. 1-bis, D.Lgs. 270/99

Dati anagrafici Commissario

Cognome DISCEPOLO Nome DANIELE Codice fiscale DSCDNL47L20C129I

E-Mail commissario@lauda.it Indirizzo Via XX Settembre 12 20123 Milano

Quadro 1 - Intestazione e dati procedura

Denominazione procedura LIVINGSTON Normativa D.L. 347/03

Denominazione società Livingston S.p.A.

Tribunale Busto Arsizio

Data riferimento relazione 30/06/2022

Commissari

Nominativo Codice fiscale Data nomina

Avv. Discepolo Daniele DSCDNL47L20C129I 21/10/2010

Quadro 2 - Riferimenti temporali

Fase procedura Liquidazione

Data nomina commissario 21/10/2010

Data apertura procedura 21/10/2010 Data sentenza insolvenza 03/11/2010

Data cessazione es. impresa 24/12/2012 Data fallimento

Data chiusura procedura

Programma Liquidazione

Data approvazione programma 15/07/2011 Data prevista chiusura programma 31/12/2023

Quadro 3 - Comitato di sorveglianza

Nominativo Codice fiscale Data nascita Data nomina Ruolo Azienda

Pagina 1 di 9



Bellora Renzo BLLRNZ42I09D869F 07/09/1942 12/12/2010 Presidente

Regis Livia RGSLVI59E41H501G 01/03/1959 12/12/2010 Esperto

Romoli Elena RMLLNE54S63H501R 21/11/1954 12/12/2010 Esperto

Sirio Spa Creditore

Spa SEA -Società Esercizi
Aeroportuali

00826040156 12/12/2010 Creditore

Quadro 4 - Elenco professionisti nominati

Nominativo Codice fiscale / Partita IVA Categoria
professionale

Data incarico Tipo incarico Compenso percepito

PICCO BELLAZZI WALTER PCCWTR50H02B473S LEGALE 14/11/2010 CONTENZIOSI
LAVORO E
INSINUAZIONI
PASSIVO

7.437,00

CARNELUTTI STUDIO
LEGALE ASSOCIATO

12293530155 LEGALE 20/04/2011 RECUPERO
CREDITI E AZIONI
REVOCATORIE

1.126,00

MARTINOIA MAURO
MARTINO

02088640020 CONSULENTE
DEL LAVORO

29/10/2003 BUSTE PAGA PER
RIPARTO
DIPENDENTI

735,00

D'AQUINO PELLEGRINO DQNPLG60A06A509D ALTRO 29/03/2012 SUPPORTO
CONTABILE
AMMINISTARTIVO,
PREPARAZIONE
RIPARTO

15.912,00

CATALANO SALVATORE CTLSVT41M24B346L LEGALE 30/01/2011 PENALE -
COSTITUZIONE
PARTE CIVILE

0,00

BARBIERI GIANLUCA BRBGLC78L14G388E LEGALE 01/09/2020 RICORSO
COMMISSIONE
TRIBUTARIA
PROVINCIALE

16.032,00

Pagina 2 di 9



BAGGIO GIUSEPPE BGGGPP63E17L682Z COMMERCIALI
STA

11/11/2015 GESTIONE
AMMINISTRATIVA
E DICHIARAZIONI
IVA

4.660,00

Quadro 5 - Istituti di credito

Nome istituto Agenzia IBAN Tasso debitorio Costo annuale conto Data chiusura conto

BANCA INTESA SANPAOLO GALLARATE IT10I0306950243100000007342 402

UNICREDIT BANCA IMPRESA MILANO VIA CERVA IT75E020085364000500074466 29/05/2021

BANCA NAZIONALE DEL
LAVORO

GALLARATE IT10E0100550240000000000006 25/01/2022

Pagina 3 di 9



Quadro 6 - Stato patrimoniale (importi in migliaia di Euro)

(da compilare esclusivamente per i periodi di esercizio di impresa)

Attivo 2023 Debiti 2023

Immobilizzazioni immateriali Fornitori

Immobilizzazioni materiali lorde Debiti finanziari

(Fondo ammortamento) Altri debiti

Immobilizzazioni materiali nette 0,00 Garanzia dello Stato utilizzata

Partecipazioni

Crediti verso controllate e collegate (oltre eserc. successivo)

Altri crediti (oltre eserc. successivo)

Totale immobilizzazioni finanziarie 0,00

Totale immobilizzazioni 0,00

Rimanenze

Crediti commerciali (netti)

Crediti verso controllate e collegate (entro eserc. successivo)

Altri crediti a breve

Cassa e banche

Totale circolante 0,00

TOTALE ATTIVO 0,00 TOTALE DEBITI 0,00

Pagina 4 di 9



Quadro 7 - Conto economico (importi in migliaia di Euro)

(da compilare se in fase di esercizio)

Valore della produzione 2023

Ricavi

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Ricavi diversi

Totale ricavi 0,00

Costi della produzione

Acquisti di beni e servizi

Costi diversi di produzione

Totale costi della produzione 0,00

Valore aggiunto 0,00

Costo del lavoro

Margine operativo lordo (MOL o EBITDA) 0,00

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali

Ammortamenti immobilizzazioni materiali

Svalutazioni crediti commerciali

Margine operativo netto (MON o EBIT) 0,00

Proventi finanziari

Oneri finanziari

Totale proventi e oneri finanziari 0,00

Proventi straordinari

Oneri straordinari

Utile / perdita prima delle imposte 0,00

Imposte dell'esercizio

Utile / perdita netta 0,00

Pagina 5 di 9



Quadro 8 - Attivo / Entrate

Nel semestre In totale Stima Realizzo Da realizzare

Ramo d'azienda

Immobili

Mobili 330,85

Mobili registrati

Crediti vs. terzi 51,16 3.035,50 14,42 14,42

Crediti vs. erario 750,16 750,16

Interessi attivi 2,12

Azioni revocatorie

Az. Resp. Amministratori

Az. Resp. Sindaci

Az. Resp. Banche

Az. Resp. Revisori

Az. Resp. Danno Terzi

Transazioni 10.075,85

Varie

Pagina 6 di 9



Quadro 9 - Passivo / Uscite

Spese in prededuzione

Spese perizie

Spese legali 24.595,00

Spese pubblicazioni

Compenso commissario

Compenso comitato 17.393,00

Compensi professionisti 21.307,00

Spese bancarie 324,00

Transazioni e cause passive

Spese generali

Altre spese di procedura 3.843,00

Totale spese 67.462,00

Quadri 10 e 11 - Crediti e debiti

(importi in migliaia di Euro)

Crediti su vendite e prestazioni Debiti su acquisti e prestazioni

Crediti erariali e previdenziali 750,16 Debiti erariali e previdenziali

Altri crediti Debiti personale

Totale crediti 750,16 Totale crediti 0,00

Quadro 12 - Disponibilità liquide

(importi in migliaia di Euro)

Disponibilità liquide 1.822,15

Pagina 7 di 9



Quadro 13 - Riparti

(importi in migliaia di Euro)

Numero di riparti effettuati 3 Data ultimo riparto 15/04/2021

Totale riparti (a) Crediti ammessi (b) Credito residuo (b - a) Perc. soddisfazione (a / b)

Prededuzione 1.151,59 2.113,40 961,81 54,49%

Ipotecari 0,00

Pignoratizi 176,84 176,84 0,00 100,00%

Privilegiati 3.001,36 28.131,50 25.130,14 10,67%

Chirografari 65.943,29 65.943,29 0,00%

Quadro 14 - Contenzioso

Denominazione Prossima udienza Grado giudizio/fase Valore Professionista che assist. Esito

BRIXIA VIAGGI DI
GHIONE B.C. S.A.S.

APPELLO 14422.2 CARNELUTTI STUDIO
LEGALE ASSOCIATO

DEFINITO COME DA PIANO DI RIPARTO

CONDOR SRL APPELLO CARNELUTTI STUDIO
LEGALE ASSOCIATO

SOCCOMBENTE

IMPRESA VIAGGI SEA
LINE SRL

APPELLO CARNELUTTI STUDIO
LEGALE ASSOCIATI

SOCCOMBENTE

Quadro 15 - Atti ancora necessari per chiudere la procedura

Atto Data prevista

DECRETI INGIUNTIVI PROPOSTI E OPPOSIZIONI 2023

RIPARTO PRIVILEGIATI 2023

RICORSO COMMISSIONE TRIBUTARIA
PROVINCIALE

2023

RIPARTO FINALE 2023

Pagina 8 di 9



RENDICONTO FINALE E DICHIARAZIONE FISCALE 2023

Quadro 16 - Note

Pagina 9 di 9



Rendiconto finanziario dal  1 Gennaio 2022 al 30 Giugno 2022
aa (più elementi)
periodo relaz (più elementi)
CCCCC (Tutto)
Note (Tutto)

Dati
cod x relazione Voce spesa H TOT Entrate Uscite

Costi Banche Interessi e Spese Bancarie -324 324
Banche Totale -324 324

Consulenze D'Aquino -15.912 15.912
Martinoia Mauro Martino -735 735
Carnelutti Studio legale Ass. -1.126 1.126
Picco Bellazzi Walter -7.437 7.437
Avv. Barbieri -16.032 16.032

Consulenze Totale -41.242 41.242
Compenso CDS BSC & Partners -11.543 11.543

Regis Livia -5.850 5.850
Compenso CDS Totale -17.393 17.393

costi software e amm. Vari Telemakos -915 915
costi software e amm. Vari Totale -915 915

Fisco/previdenziali versamento ritenute (1040) -34.076 34.076
Fisco/previdenziali Totale -34.076 34.076

Gestione amministrativa Baggio Rag. Giuseppe -4.660 4.660
Gestione amministrativa Totale -4.660 4.660

Magazzino e Macero NAS Martignoni Srl -2.928 2.928
Magazzino e Macero Totale -2.928 2.928

Costi Totale -101.538 101.538
riparto 2o riparto Dipendenti -11.620 11.620

2o riparto Totale -11.620 11.620
riparto Totale -11.620 11.620

Recupero crediti Recupero crediti Brixia 6.665 6.665
Fall. East African 44.494 44.494

Recupero crediti Totale 51.159 51.159
Recupero crediti Totale 51.159 51.159
Totale complessivo -61.999 51.159 113.158


